Bagi
ulama dayah, seorang ulama dapat dikatakan memiliki otoritas dalam bidang hukum Islam jika
memenuhi dua persyaratan berikut. Pertama, bermazhab Syafi’i. Kedua, menguasai karya-karya
ulama sebagai sumber-sumber otoritatif (mu’tabar dan mu‘tamad) dalam mazhab Syâfi‘i yaitu
Imam al-Nawawi (w. 676H/1277M) dalam Minhâj al-Thâlibîn; Jalâl al-Dîn al-Mahalli dalam al-
Mahalli (w. 864 H); Ibn Hajar al-Haitami (w. 973H) dalam Tuhfah al-Muhtaj; Abu Bakr bin Muhammad
al-Dimyati (w. 1300H) dalam I‘anat al-Thâlibîn. Penyusun empat kitab di atas dipandang sebagai
ulama yang sangat otoritatif dalam menjelaskan pikiran-pikiran fikih Syâfi‘i.